

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cespe)

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO CARGO 2)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
30	C	E	Deferido c/ alteração
Há vedação expressa para a criação de associações de caráter paramilitar.			
44	C	-	Deferido c/ anulação
Os conhecimentos cobrados no item extrapolam os objetos de avaliação previstos para os cargos.			

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO 2: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
37	C	E	Deferido c/ alteração
Há vedação expressa para a criação de associações de caráter paramilitar.			

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS DOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO 1: ADMINISTRADOR

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
76	C	E	Deferido c/ alteração
Há possibilidade de fundações serem criadas por decreto.			
96	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, a autonomia do Distrito Federal e sua organização político-administrativa têm limitações constitucionais.			

CARGO 2: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “modernos” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
57	E	-	Deferido c/ anulação
Não foi especificado se a configuração de IP ocorre de maneira dinâmica ou estática, fato que prejudicou o julgamento do item.			
68	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, na situação tratada no item, a governança de TI deve ser implantada em toda a empresa.			
118	C	E	Deferido c/ alteração
Na situação hipotética trazida no item, a <i>string</i> apresentada no console não corresponde à <i>string</i> "linhas lidas".			

CARGO 4: ARQUIVISTA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
84	C	E	Deferido c/ alteração
Os documentos ostensivos não incluem os de natureza sigilosa e particular.			

CARGO 5: AUDITOR

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
59	C	E	Deferido c/ alteração
A situação descrita no item não caracteriza descentralização externa de créditos.			
115	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo "direto" prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 6: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
64	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 7: CONTADOR

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
51	C	E	Deferido c/ alteração
A assertiva não contemplou os efeitos nas demonstrações contábeis, fato que contraria o estabelecido no comando ao qual ela se vincula.			
62	C	E	Deferido c/ alteração
Considerando-se que a fórmula para se calcular o valor do desconto é $VP - VF/(1 + i)^t$, a afirmação feita está incorreta.			
115	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, o ISS e o ITBI são exemplos de impostos de competência municipal.			

CARGO 8: DIRETOR DE IMAGEM

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
62	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
70	C	E	Deferido c/ alteração
O corte não é literalmente uma piscadela que separa e pontua essas ideias.			
72	C	E	Deferido c/ alteração
As imagens que representam os sonhos não são, necessariamente, fragmentadas e com cortes abruptos.			
96	C	E	Deferido c/ alteração
O plano geral não possibilita a observação de todo o cenário.			

CARGO 9: ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
96	C	E	Deferido c/ alteração
O conceito abordado no item é de desmembramento.			

CARGO 10: ENGENHEIRO/ÁREA: MECÂNICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
114	C	-	Deferido c/ anulação
Não foi especificado no item o nível de tensão ao qual o material ou componente será submetido.			

CARGO 11: ENGENHEIRO/ÁREA: MECATRÔNICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
59	C	E	Deferido c/ alteração
A utilização do termo "matéria" torna incorreta a afirmação feita no item.			
95	C	E	Deferido c/ alteração
Além das providências citadas no item, é necessário considerar que poderá ocorrer queda de temperatura do fluido. Por esse motivo, a parede do sistema deveria ser adiabática e impermeável.			
105	E	-	Deferido c/ anulação
Os conhecimentos cobrados no item extrapolam os objetos de avaliação previstos para o cargo.			

CARGO 12: ESTATÍSTICO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
68	C	E	Deferido c/ alteração
A probabilidade da união dos eventos complementares não é igual a 0,6.			
80	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 13: FARMACÊUTICO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
57	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
70	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
99	C	E	Deferido c/ alteração
É papel do farmacêutico monitorar a variação da temperatura e umidade da central de abastecimento farmacêutico, e não do almoxarifado.			
113	C	E	Deferido c/ alteração
Medicamentos psicotrópicos constantes da lista A3 também devem ser prescritos em receitas de cor amarela.			

CARGO 14: GEÓLOGO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
53	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização da expressão “feições geomorfológicas” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
72	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
101	C	E	Deferido c/ alteração
A apresentação do EIA/RIMA, dependendo da situação (empreendimentos com impacto ambiental de pequeno porte), pode ser substituído pelo Relatório Ambiental Simplificado ou pelo Plano de Controle Ambiental.			
105	C	E	Deferido c/ alteração
As lavras a céu aberto, no Brasil, são mais numerosas em função do tipo de ocorrência do minério, tendo pouca relação com baixo teor dos depósitos.			
111	C	E	Deferido c/ alteração
A refração de ondas não pode ser considerada uma fonte de ruídos.			
115	C	E	Deferido c/ alteração
Nas normas do Ministério da Defesa não há menção de que o transporte de explosivos e de acessórios utilizados nas atividades de mineração é responsabilidade do referido ministério.			
116	C	E	Deferido c/ alteração
Na norma que trata da deposição de estéril, rejeitos e produtos não há menção a respeito de normas técnicas da ABNT.			
117	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 15: JORNALISTA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
53	C	E	Deferido c/ alteração
A utilização do termo “apenas” tornou incorreta a afirmação feita no item.			
63	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
89	C	E	Deferido c/ alteração
O <i>press release</i> para jornal impresso pode tratar de uma ou mais informações desde que respeite a lógica da pirâmide invertida .			
107	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 16: MÉDICO VETERINÁRIO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
58	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
61	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, casos confirmados de peste suína clássica e agalaxia contagiosa devem ser notificados imediatamente ao órgão competente.			

95	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 20: PROGRAMADOR VISUAL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
78	C	-	Deferido c/ anulação
A figura a que o item se refere não apresenta elementos para uma avaliação consistente do contraste entre o título e a imagem de fundo.			
112	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
113	C	-	Deferido c/ anulação
Há entendimentos divergentes a respeito o assunto tratado no item.			
116	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 22: PSICÓLOGO/ÁREA: SOCIAL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	E	Deferido c/ alteração
A utilização da expressão “singularizando seu alvo” torna incorreta a afirmação feita no item.			
81	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
86	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, fornecer mais conhecimentos, proibir comportamentos e aumentar o contato intergrupar são estratégias utilizadas para se realizar uma mudança de atitude relacionada à discriminação.			
98	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 24: QUÍMICO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
80	C	E	Deferido c/ alteração
O H ₂ é um gás inodoro, explosivo, que pode ser produzido a partir da reforma catalítica do metano ou da eletrólise da água.			
94	C	-	Deferido c/ anulação
O erro na estrutura da molécula de cumeno prejudicou o julgamento do item.			
95	C	-	Deferido c/ anulação
O erro na estrutura da molécula de cumeno prejudicou o julgamento do item.			

CARGO 26: RELAÇÕES PÚBLICAS

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
71	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 27: TECNÓLOGO/ÁREA: FOTOGRAFIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
65	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, a distância focal de uma lente objetiva é determinante para sua classificação como uma objetiva normal, grande angular ou tele.			
89	C	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes para o julgamento do item.			

CARGO 32: TECNÓLOGO/ÁREA: RECURSOS HUMANOS

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
75	C	-	Deferido c/ anulação
O uso do termo “ressaltadas” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
96	E	-	Deferido c/ anulação
Há divergência na literatura especializada a respeito do tema tratado no item.			

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
18	C	E	Deferido c/ alteração
Não há no manual citado no comando do item especificações quanto à linguagem adotada na elaboração de uma ata.			
24	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, o dever de imparcialidade, quando violado por servidor público, configura prejuízo ao interesse público, passível de punição como ato de improbidade administrativa.			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO**CARGO 38: TÉCNICO EM ELETRÔNICA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
64	C	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes para o julgamento do item.			
73	C	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes para o julgamento do item.			
83	C	E	Deferido c/ alteração
A expressão apresentada no item está na forma produto de somas, e não soma de produtos.			
85	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, os circuitos fabricados com tecnologia TTL têm maior consumo de energia do que os fabricados com tecnologia CMOS.			
90	C	E	Deferido c/ alteração
O ganho amplificador ilustrado na figura I é igual a -3.			
93	E	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo v_i na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 39: TÉCNICO EM HERBÁRIO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
82	C	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes para o julgamento do item.			
97	C	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes para o julgamento do item.			
99	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, os herbários podem armazenar material testemunha de estudos de diversas áreas, e funcionam como fornecedores de dados para que especialistas enquadrem as espécies vegetais nas categorias referidas no item.			
105	C	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes para o julgamento do item.			